
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  171Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269928
PORTARIA DE PRORR. Nº 15/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 449/2017-GAB/PAD de 16 
de outubro de 2017, publicada no DOE n° 33.481 de 18 de 
outubro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.270/2017-
NDE, de 26 de dezembro de 2017, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269836
PORTARIA DE REDES. Nº 35/2018-GAB/PAD.

BELÉM, 08 DE JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1.281/2017-
GAB/PAD de 27/12/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do 
PAD instaurado nos termos da Portaria nº 331/2017-GAB/PAD 
de 28/08/2017, publicada no DOE n° 33.448 de 30/08/2017, 
prorrogado pela Portaria nº 392/2017-GAB/PAD de 21/11/2017, 
publicada no DOE nº 33.503 de 23/11/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269915

PORTARIA DE PRORR. Nº 20/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 467/2017-GAB/PAD de 26 
de outubro de 2017, publicada no DOE n° 33.488 de 30 de 
outubro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2017-GAB/PAD, 
de 27 de dezembro de 2017, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269849

PORTARIA DE PRORR. Nº 22/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 477/2017-GAB/PAD de 01 
de novembro de 2017, publicada no DOE n° 33.492 de 07 de 
novembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2018-NDE/SEDUC, 
de 03 de janeiro de 2018, da lavra da Presidente da Comissão 
em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269853

PORTARIA DE PRORR. Nº 09/2018-GAB/PAD.
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da Portaria nº 354/2017-GAB/PAD de 04 
de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33.452 de 05 de 
setembro de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2018-NDE/
Ouvidoria, de 03 de janeiro de 2018, da lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 269806

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2018-NOVO 
REPARTIMENTO-ASSENTAMENTO TUERE
Nome do Servidor: AURICIO DA CRUZ CIRIACO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/01/2018
Término Vínculo: 14/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2018-BRAGANÇA-
VILA ENCHE CONCHA
Nome do Servidor: ROSI CARMEM BARBOSA CAVALCANTE
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/01/2018
Término Vínculo: 14/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2018-URUARÁ-VILA 
ALVORADA
Nome do Servidor: PAULA MOREIRA DE SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/01/2018
Término Vínculo: 14/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018-MEDICILÂNDIA-
VILA NOVA FRONTEIRA
Nome do Servidor: ERIC FABRICIO SANTOS MORAES
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 15/01/2018
Término Vínculo: 14/01/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 269992

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2018
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Travessa 
Euclides de Lima, nº 06, Bairro Vila de Beja, município de 
Abaetetuba/Pa., para funcionamento da EEEFM. São Miguel de 
Beja.
Valor Mensal: R$ 5.690,00
Dispensa Licitação nº 038/2017 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Funcional Programática: 
16101.12.362.1416 – Projeto Atividade: 8478– Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné - Belém/Pa.
Locador: MIGUEL IPOJUCAN TAVARES SANTARÉM/CPF. Nº 
057.217.412-87, residente e domiciliado na Av. Francisco 
Azevedo Monteiro, s/nº , Vila de Beja, no município de 
Abaetetuba/Pa. CEP.: 68.440-000.
Foro: Belém
Data de Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 269863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 14
Objeto do Contrato: Prestação de serviços diários de limpeza e 
preparo de merenda escolar
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original
Contrato: 137
Exercício: 2012
Pregão Eletrônico SRP. nº: 059/2011 NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 339037
Fonte: 0102 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.362.1416. – Projeto Atividade: 8478 – Natureza de 
Despesa: 339037
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: (91)9132015113
Contratada: Service Itororó Eireli. CNPJ nº 03.765.290/0001-52, 
com sede na Trav. Castelo Branco, nº 2121, Cep.: 66.063-000, 
Guamá, Belém/Pa. Fone: (91)33660798 - 33660754
Data de Assinatura: 16/01/2018
Vigência: 16/01 a 13/04/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 269766

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No 30708/2017
OBJETIVO: REALIZAR FORMAÇÃO DOS PROFESSORES QUE 
TRATA DO CURRICULO OFICINAL DA REDE DE EDUCAÇÃO 
BASICA A OBRIGATORIEDADE DO ENSINO DE HISTORIA E 
CULTURA AFRO-BRASILEIRA DO PROJETO AFRO PARÁ.


